101. *HOMEWARD BOUND.*

Urbem Trojam a Graecis decem annos obsessam esse, satis constat: de hoc enim bello Homērus, maximus poetarum Graecorum, Iliādem, opus notissimum, scripsit. Trojā tandem per insidias captā, Graeci, longo bello fessi, domum redīre maturavērunt. Omnibus igitur ad profectionem parātis naves deduxērunt, et, tempestātem idoneam nacti, magno cum gaudio solvērunt. Erat inter primos Graecorum Ulysses quidam, vir summae virtutis ac prudentiae, quem dicunt nonnulli dolum istum excogitasse, per quem Trojam captam esse constat. Hic regnum insūiae Ithācae obtinuerat et, paulo ante-quam cum reliquis Graecis ad bellum profectus est, puellam formosissimam nomine Penelopen in matrōnium duxērat. Nunc igitur, quum jam decem annos quasi in exilio consumpsisset, magna cupidine patriae et uxoris videndae ardebat.

102. *THE LOTUS EATERS.*

Postquam tamen pauca millia passuum a lītōre Trojae progressi sunt, tanta tempestas subīto coorta est, ut nulla navium cursum tenēre posset, sed aliae alias in partes disjicerentur. Navis autem, qua ipse Ulysses vehebatur, vi tempestatis ad meridiem delāta, decimo die ad litus Libyae appulsa est. Ancoris jactis, Ulysses constituit nonnullos e sociis in terram exponēre, qui aquam ad navem referrent, et qualis esset natūra ejus regionis cognoscērent. Hi igitur e navi egressi imperata facēre parabant. Dum tamen fontem quaerunt, quibusdam ex incōlis obviam facti ab iis hospitio accepti sunt. Accēdit autem ut victus eorum homīnum e miro quodam fructu, quem lotum appellabant, paene omnīno constaret. Quem quum Graeci gustassent, patriae et sociōrum statim oblīti, se confirmavērunt semper in eā terra mansūros ut dulci illo cibo in aeternum vescerentur.

103. *THE LOTUS EATERS (continued).*

At Ulysses, quum ab hora septima ad vesp̄erū exspectasset, veritus ne socii sui in periculo versarentur, nonnullos e reliquis misit, ut, quae causa esset morae, cognoscērent. Hi igitur in terram expositi ad vicum (qui non longe abfuit) se contulērunt: quō quum venissent, socios suos quasi vino ebrios reperērunt: tum ubi causam veniendi docuērunt, iis persuadēre conabantur, ut se-cum ad navem redirent. Illi tamen resistēre ac manu se defendēre coeperunt, saepe clamitantes se nunquam ex eo loco abituros. Quae quum ita essent, nuntii re infecta ad Ulyssem rediērunt. His rebus cognitis, Ulysses ipse cum omnibus, qui in nave relictī sunt, ad locum venit; et socios suos frustra hortātus, ut sponte sua redirent, manibus eorum post terga vincit, invitōs ad navem reportavit. Tum, ancōris sublatis, quam celerrime e portu solvit.

104. *THE ONE-EYED GIANT.*

Postridie ejus diei, postquam totam noctem remis contenderant, ad terram ignōtam navem appulērunt: tum, quod natūram ejus regiōnis ignorabat, ipse Ulysses cum duodecim e sociis in terram egressus, locum explorāre constituit. Paulum a litore progressi, ad antrum ingens pervenērunt, quod habitāri sensērunt: ejus enim introitum arte et manibus munitum esse animadvertisserunt. Mox, etsi intelligēbant se non sine periculo id facturos, antrum intravērunt: quod quum fecissent, magnam copiam lactis invenērunt in vasis ingentibus conditam. Dum tamen mirantur quis eam sedem incolēret, sonitum terribile audiverunt, et, oculis ad portam versis, monstrum horribile vidērunt, humāna quidem specie et figura, sed ingenti magnitudine corporis. Quum autem animadvertisserint, gigantem unum tantum oculum habēre in mediā fronte posītum, intellexērunt hunc esse unum e Cyclopiis, de quibus famam jam accepērant.

105. *THE GIANT'S SUPPER.*

Cyclopes autem pastores erant quidam, qui insulam Siciliam et praecipue montem Aetnam incolebant: ibi enim Vulcanus, praeses fabrorum et ignis repertor, (cujus servi Cyclopes erant) officinam suam habebat.

Graeci igitur, simul ac monstrum viderunt, terrore paene exanimati in interiore partem speluncae refugērunt, et se ibi celare conabantur. Polyphēmus autem (ita enim gigas appellatus est) pecora sua in speluncam egit; tum quum saxo ingenti portam obstruxisset, ignem in medio antro accendit. Hoc facto, oculo omnia perlustrabat, et, quum sensisset homines in interiore parte antri celari, magnā voce exclamāvit. "Qui estis homines? Mercatores an latrones?" Tum Ulysses respondit, se neque mercatores esse neque praedandi causā venisse: sed, e Troja redeuntes, vi tempestatum a recto cursu depulsos esse: orāvit etiam ut sibi sine injuria abire licēret. Tum Polyphēmus quaesīvit, ubi esset navis, quā vecti essent; Ulysses autem, quum bene intelligeret sibi maxime praecavendum esse, respondit navem suam in rupes conjectam et omnino perfractam esse. Polyphēmus autem, nullo dato responso, duo e sociis manu corripuit, et, membris eorum divulsi, carnem devorare coepit.

106. *NO WAY OF ESCAPE.*

Dum haec geruntur, Graecorum animos tantus terror occupavit, ut ne vocem quidem ēdēre possent, sed, omni spe salutis deposita, mortem praesentem exspectarent. At Polyphēmus, postquam fames hac tam horribili cenā depulsa est, humi prostratus somno se dedit. Quod quum vidisset Ulysses, tantam occasionem rei bene gerendae non omittendam arbitratus, in eo erat ut pectus monstri gladio trans-

fiḡeret. Quum tamen nihil tem̄ere agendum existimāret, constituit explorāre, antequam hoc faceret, qua ratione ex antro evadēre possent. At quum saxum animadvertisset, quo introitus obstructus erat, nihil sibi profuturum intellexit, si Polypedium interfecisset. Tanta enim erat ejus saxi magnitudo, ut ne a decem quidem hominibus amovēri posset. Quae quum ita essent, Ulysses hoc dest̄tit conatu, et ad socios rediit; qui, quum intellexissent, quo in loco res essent, nullā spe salūtis oblāta, de fortūnis suis desperare cooperunt. Ille tamen, ne animos demitterent, vehementer hortatus est: demonstravit se jam antea e multis et magnis periculis evasisse, neque dubium esse quin in tanto discrimine dii auxilium allaturi essent.

107. A PLAN FOR VENGEANCE.

Orta luce, Polyphemus jam e somno excitatus idem quod hesterno die fecit; correptis enim duobus e reliquis viris, carnem eorum sine mora devoravit. Tum, quum saxum amovisset, ipse cum pecōre suo ex antro progressus est: quod quum vidērent Graeci magnam in spem venērunt, se post paulum evasuros. Mox tamen ab hac spe repulsi sunt: nam Polyphemus, postquam omnes oves exierunt, saxum in locum restituit. Reliqui, omni spe salūtis deposita, lamentis lacrimisque se dediderunt: Ulysses vero qui (ut supra demonstravimus), vir magni fuit consilii, etsi bene intelligebat rem in discrimine esse, nondum omnino desperabat. Tandem, postquam diu toto animo cogitavit, hoc cepit consilium. E lignis quae in antro reposita sunt, palum magnum delēgit: hunc summā cum diligentia praeacutum fēcit; tum postquam sociis, quid fieri vellet, ostendit, redditum Polyphami exspectabat.

108. *A GLASS TOO MUCH.*

Sub vesp rum Polyphemus ad antrum rediit, et eodem modo quo antea cenavit. Tum Ulysses utrem vini prompsit, quam forte (ut in talibus rebus accidere consuevit), secum attulerat, et, postquam magnam crateram vino replevit, gigantem ad bibendum provocavit. Polyphemus, qui nunquam antea vinum gustaverat, totam crateram statim hausit; quod quum fecisset, tantam voluptatem perc pit, ut it rum et tertium crateram repleri juss rit. Tum quum quaesivisset quo nomine Ulysses appellaretur, ille respondit se Neminem appellari: quod quum audivisset, Polyphemus ita locutus est, "Hanc tibi gratiam pro tanto beneficio ref ram; te ultimum omnium devorabo." His dictis, cibo vinoque gravatus recubuit et post breve tempus somno oppressus est. Tum Ulysses sociis convocatis, "Habemus," inquit, "quam petiimus facultatem: ne igitur tantam occasionem rei bene gerendae omittamus."

109. *NOBODY.*

Hac oratione habita, postquam extr mum palum igne calef cit, oculum Polyphemi, dum dormit, flagrante ligno transf dit: quo facto, omnes in diversas speluncae partes se abdiderunt. At ille, subito illo dolore, quod necesse fuit, e somno excitatus, clamorem terribilem sustulit, et, dum per speluncam errat, Ulyssi manum injic re conabatur: quum tamen jam omnino caecus esset, nullo modo hoc effic re potuit. Interea reliqui Cyclopes, clamorem audit , undique ad speluncam

convenērunt, et, ad introītum adstantes, quid Polyphemus ageret, quaesiverunt, et quam ob causam tantum clamōrem sustulisset. Ille respondit se graviter vulnerātum esse, et magno dolōre affici: quum tamen ceteri quaesivissent, quis ei vim intulisset, respondit ille, Neminem id fecisse: quibus audītis, unus e Cycloibus, "At si nemo," inquit, "te vulnerāvit, haud dubium est quin consilio deorum (quibus resistere nec possūmus nec volūmus), hoc suppicio afficiāris." His dictis, abierunt Cyclopes, eum in insaniam incidisse arbitrāti.

110. *ESCAPE.*

At Polyphemus, ubi socios suos abiisse sensit, furōre atque amentia impulsus, Ulyssem iterum quaerēre coepit: tandem quum portam invenisset, saxum, quo obstructa erat, amovit, ut pecus ad agros exiret. Tum ipse in introītu sedit, et, ut quaeque ovis ad locum venerat, tergum ejus manibus tractabat, ne viri inter oves exīre possent. Quod quum animadvertisset Ulysses, hoc iniit consilium; bene enim intellexit omnem spem salutis in dolo magis quam in virtūte poni. Primum tres, quas vidit pinguissimas, ex ovibus delēgit: quas quum inter se viminibus connexusset, unum sociorum ventribus earum ita subjecit, ut omnino latēret: deinde oves hominem secum ferentes ad portam egit. Id accēdit, quod fore suspicatus erat. Polyphemus enim, postquam manus tergis earum imposuit, oves praeterire passus est. Ulysses, ubi rem ita feliciter evenisse vidiit, omnes suos socios ex ordine eodem modo emisit; quo facto, ipse ultimus evasit.

111. OUT OF DANGER.

His rebus ita confectis, Ulysses cum sociis, maxime veritus ne Polyphemus fraudem sentiret, quam celerrime ad litus contendit: quo quum venissent, ab iis, qui navi praesidio relicti erant, magna cum laetitia accepti sunt. Hi enim, quum animis anxiis jam tres dies redditum eorum in horas exspectavissent, eos in periculum grave incidisse (id quod erat) suspicati, ipsi auxiliandi causā egrēdi parabant. Tum Ulysses, non satis tutum esse arbitratus, si in eo loco manēret, quam celerrime proficiisci constituit. Jussit igitur omnes navem concordare, et, ancōris sublātis, paulum a litore in altum provectus est. Tum magna voce exclamavit, “Tu, Polypheme, qui jura hospitii spernis, justam et debitam poenam immanitatis tuae solvisti.” Hac voce auditā, Polyphemus, irā vehementer commōtus, ad mare se contūlit, et, ubi intellexit navem paulum a litore remōtam esse, saxum ingens manu correptum in eam partem conjecit, unde vocem venire sensit. Graeci autem (etsi minimum abfuit quin submergerentur), nullo accepto damno, cursum tenuērunt.

112. THE COUNTRY OF THE WINDS.

Pauca millia passuum ab eo loco progressus, Ulysses ad insūlam quandam, nomine Aeoliam, navem appūlit. Haec patria erat Ventorum.

“Hic vasto rex Aeōlus antro
Luctantes ventos tempestatesque sonōras
Imperio premit ac vinclis et carcēre frenat.”

Ibi rex ipse Graecos hospitio accepit, atque iis persuasit, ut ad recuperandas vires paucos dies in ea regione commorarentur. Septimo die, quum socii e laboribus se recepissent,

Ulysses, ne anni tempore a navigatione excluderetur, sibi sine mora proficiscendum statuit. Tum Aeolus, qui bene sciebat eum maxime cupidum esse patriae videndae, Ulyssi jam profecturo magnum dedit saccum e corio confectum, in quo ventos omnes praeter unum incluserat. Zephyrum tantum praetermisserat, quod illum ventum ad Ithacam navigando idoneum esse sciebat. Ulysses hoc donum libenter accēpit, et, gratiis pro tanto beneficio relātis, saccum ad mālum ligavit. Tum, omnibus ad profectionem parātis, meridiano fere tempōre e portu solvit.

113. THE WIND-BAG.

Novem dies vento secundissimo cursum tenuerunt: jamque in conspectum patriae suae venerant, quum Ulysses lassitudine confectus (ipse enim manu sua gubernabat) ad quietem capiendam recubuit. At socii, qui jamdudum mirabantur, quid in illo sacco inclusum esset, quum vidērent ducem somno oppressum esse, tantam occasionem non omittebant arbitrāti sunt: credēbant enim aurum et argentum ibi celari. Itaque, spe lucri adducti, saccum sine mora solvērunt: quo facto, venti,

“Velut agmine facto
Qua data porta ruunt et terras turbīne perflant.”

Extemplo tanta tempestas subīto coorta est, ut illi cursum tenēre non possent, sed in eandem partem, unde erant profecti, referrentur. Ulysses, e somno excitatus, quo in loco res esset statim intellexit: saccum solutum, Ithacam post tergum relictam vīdit: tum vero maxime indignatione exarsit, sociosque objurgabat, quod, cupiditate pecuniae adducti, spem patriae videndae projēcissent.

114. *DRAWING LOTS.*

Brevi intermisso spatio, Graeci insulae cuidam appropinquaverunt, quam Circe, filia Solis, incolebat. Ibi quum navem appulisset, Ulysses in terram frumentandi causā egrediendum esse statuit; cognoverat enim frumentum, quod in nave haberent, jam deficere. Sociis igitur ad se convocatis, quo in loco res esset et quid fieri vellet, ostendit. Quum tamen omnes in memoria tenērent, quam crudēli morte occubuisserent ii qui nuper in patriam Cyclopum egressi essent, nemo reperitus est, qui hoc negotium suscipere vellet. Quae quum ita essent, res ad controversiam deducta est. Tandem Ulysses, consensu omnium, socios in duas partes divisit, quarum altéri Eurylōchus, vir summae virtūtis, altéri ipse praeesset: tum hi duo inter se sortiti sunt, uter in terram egrederetur. Hoc facto, Eurylōcho sorte evēnit, ut cum duobus et viginti sociis rem susciperet.

115. *THE HOUSE OF THE ENCHANTRESS.*

His rebus ita constitutis, ii, qui sorte ducti erant, in interiorem partem insulae profecti sunt. Tantus tamen timor animos eorum occupaverat, ut nihil dubitarent quin morti obviam irent: vix quidem poterant ii, qui in nave relicti erant, lacrīmas tenēre: credēbant enim se socios suos nunquam itērum visūros. Illi autem aliquantum itineris progressi, ad villam quandam pervenērunt, summā magnificentiā aedificātam: cuius ad ostium quum adiissent, carmen dulcissimum audiverunt. Tanta autem fuit ejus vocis dulcedo, ut nullo modo retinēri possent quin januam pulsārent. Hoc

facto, ipsa Circe foras exiit, et summa cum benignitate omnes in hospitium invitavit. Eurylöchus insidias comparari suspicatus, foris exspectare constituit: at reliqui, rei novitatem adducti, intraverunt. Convivium magnificentum invenierunt omnibus rebus instructum; et jussu dominae libertissime accubuerunt. At Circe vinum, quod servi apposuerunt, medicamento quodam miscuerat: quod quum illi bibissent, gravi sopore subito oppressi sunt.

116. MEN TO PIGS.

Tum Circe, quae artis magicae summam peritiam habebat, baculo aureo, quem gerebat, capita eorum tetigit: quo facto, omnes in porcos subito conversi sunt. Interea Eurylöchus ignarus, quid in aedibus ageretur, ad ostium sedebat; postquam tamen ad solis occasum anxio animo et sollicito exspectaverat, solus ad navem regrredi constituit. Eō quum venisset, anxietate ac timore ita perturbatus fuit ut, quae vidisset, vix lucide narrare posset. At Ulysses satis intellexit, socios suos in periculo versari, et, gladio correpto, Eurylöcho imperavit, ut sine mora viam ad istam domum monstraret. Ille tamen multis cum lacrimis Ulyssem complexus, obsecrare coepit, ne in tantum periculum se committere: Si quid gravius ei accidisset omnium salutem in summo discrimine futuram. Ulysses autem respondit, se neminem invitum secum adducaturum: ei licere, si mallet, in nave manere: se ipsum sine ullo auxilio rem suscepturum. Hoc quum magna voce dixisset, e navi desiluit, et, nullo sequente, solus in viam se dedit.

117. THE COUNTER CHARM.

Aliquantum itinēris progressus, ad villam magnificam pervenit, quam quum oculis perlustrasset, statim intrare statuit: intellexit enim hanc esse eandem, de qua Eurylochus mentionem fecisset. At quum in eo esset ut limen transiret, subito obviam ei stetit adolescens forma pulcherima, aureum baculum manu gerens. Hic Ulyssem jam domum intrantem manu corripuit et, "Quo ruis?" inquit, "Nonne scis hanc esse Circes domum? Hic inclusi sunt amici tui, ex humana specie in porcos conversi. Num vis ipse in candem calamitatem venire?" Ulysses simul ac vocem audivit deum Mercurium agnōvit: nullis tamen precibus ab instituto consilio deterri potuit; quod quum Mercurius sensisset, herbam quandam ei dedit, quam contra carmina maxime valere dicebat. "Hanc cape," inquit, "et ubi Circe te baculo tetigerit, tu, stricto gladio, impetum in eam vide (ut) facias." His dictis Mercurius